
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT 

             TỈNH KON TUM 

       CHI CỤC KIỂM LÂM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

 Số:         /KH-CCKL 
 

Kon Tum, ngày       tháng      năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Phổ biến, giáo dục pháp luật Quý II năm 2024 

 

 Thực hiện Văn bản số 1238/SNN-VP ngày 12/04/2024 của Sở Nông 

nghiệp và PTNT tỉnh Kon Tum về việc Hướng dẫn phổ biến, giáo dục pháp luật 

Quý II năm 2024, Chi cục Kiểm lâm xây dựng Kế hoạch Triển khai công tác 

phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) quý II năm 2024 của đơn vị, như sau: 

 I. Mục đích, yêu cầu 
1. Kịp thời tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật 

(VBQPPL) mới được ban hành; tiếp tục phổ biến sâu rộng các văn bản đang có 

hiệu lực thi hành đến công chức, người lao động và mọi tầng lớp nhân dân trên 

địa bàn (đối với các văn bản pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp) nhằm nâng 

cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của công chức, người lao 

động và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn cơ quan, đơn vị phụ trách. Góp phần 

thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển, phòng ngừa và hạn chế các hành vi vi phạm 

pháp luật. 

2. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác PBGDPL một cách đồng bộ, 

thống nhất và thường xuyên; nội dung, hình thức đa dạng, phù hợp với từng cơ 

quan, đơn vị, từng đối tượng; gắn công tác PBGDPL trong công chức, người lao 

động tại đơn vị với công tác tuyên truyền vận động Nhân dân chấp hành tốt các 

quy định của pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp; cần chú trọng chỉ đạo Kiểm 

lâm địa bàn xã phối hợp tốt với cấp ủy, chính quyền xã để thực hiện việc lồng 

ghép công tác PBGDPL lĩnh vực lâm nghiệp trong kế hoạch PBGDPL của xã 

nhằm tránh trùng lắp, lãng phí. Lồng ghép PBGDPL với phong trào vận động 

công chức, người lao động thực hiện tốt nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị và 

thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ quan, đơn vị.  

II. Triển khai thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật 

1. Phổ biến cho công chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị 

1.1. Nội dung 

- Tiếp tục quán triệt nghiêm túc và đầy đủ đến toàn thể cán bộ, công chức, 

viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị nắm, hiểu và xác định rõ năm 

2024 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, góp phần trong việc thực hiện thắng 

lợi các mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại 

hội XVI Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết số 23-NQ/TU ngày 05 tháng 12 năm 2023 của 

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh1; Nghị quyết số 61/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 

năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh2; Quyết định số 731/QĐ-UB ngày 12 

                                           
1 Về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội,quốc phòng, an ninh, xây dựng đảng và hệ thống chính trị năm 2024. 
2 Về phương hướng, nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2024. 
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tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh3; Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 12 

tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh4. Tổ chức triển khai thực hiện 

nghiêm túc, đầy đủ các nội dung, nhiệm vụ tại Kế hoạch số 748/KH-UBND 

ngày 05 tháng 03 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai nhiệm vụ, giải 

pháp chỉ đạo sản xuất nông lâm nghiệp, thủy sản và phát triển nông thôn năm 

2024 trên địa bàn tỉnh để hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu sản xuất nông lâm 

nghiệp, thủy sản và phát triển nông thôn. 

- Tập trung phổ biến, quán triệt các quy định, như: Hiến pháp năm 2013; 

Bộ luật Lao động; Luật Cán bộ, công chức; Luật Bảo vệ bí mật Nhà nước; Luật 

Phòng, chống tham nhũng; Luật Căn cước; Luật Kinh doanh bất động sản; Luật 

Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; Luật Nhà ở; Luật Phòng, 

chống rửa tiền; Luật Tố cáo; Luật An ninh mạng; Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Cán bộ, công chức; Luật Thi đua, khen thưởng; Luật Thực hiện 

dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 29/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 của Chính phủ 

quy định tiêu chuẩn chức danh công chức lãnh đạo, quản lý trong cơ quan hành 

chính nhà nước; Nghị định số 03/2024/NĐ-CP ngày 11/01/2024 của Chính phủ 

quy định về cơ quan thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành và hoạt động 

của cơ quan được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành; Thông tư số 

01/2024/TT-BNV ngày 24/02/2024 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định biện 

pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 

31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi 

đua, khen thưởng; Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 05-02-2024 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng "về công tác truyên truyền miệng trong tình hình mới"; Quyết định 

số 279/QĐ-TTg ngày 04/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án 

“Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp 

luật thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi giai đoạn 2024 - 2030”; Quyết định số 157/QĐ-TTCP ngày 29/3/2024 

của Tổng Thanh tra Chính phủ ban hành "Bộ Chỉ số đánh giá và tài liệu hướng 

dẫn đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN) cấp tỉnh năm 2023"...  

- Phổ biến, quán triệt các văn bản của địa phương như: Kế hoạch số 

898/KH-UBND ngày 18/03/2024 về triển khai thực hiện Quyết định số 135/QĐ-

TTg ngày 31/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ thực hiện cải cách chính sách 

tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao 

động trong doanh nghiệp; Kế hoạch số 693/KH-UBND ngày 28/02/2024 về 

tuyên truyền công tác cải cách hành chính nhà nước năm 2024; Quyết định số 

81/QĐ-UBND ngày 21/02/2024 ban hành Chương trình hành động của UBND 

tỉnh về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024; Kế hoạch số 1181/KH-

UBND ngày 08/4/2024 về triển khai thi hành Luật Căn cước; Công văn số 

1176/UBND-NC ngày 08/4/2024 về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, 

thực hiện quy chế văn hóa công sở, đạo đức công vụ của đội ngũ cán bộ công 

chức, viên chức, người lao động; Công văn số 1156/UBND-NC ngày 05/4/2024 

                                           
3 Về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024. 
4 Về triển khai Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội; dự toán ngân sách. 

https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=209795&classid=1&typegroupid=6
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về việc tăng cường phổ biến pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; Công văn 

số 1082/UBND-NC ngày 01/4/2024 về việc triển khai thực hiện Nghị định số 

03/2024/NĐ-CP ngày 11/01/2024 của Chính phủ; Công văn số 1025/UBND-NC 

ngày 27/03/2024 về việc triển khai công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2024; Công văn số 889/UBND-NC 

ngày 18/03/2024 về việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường 

Nhà nước năm 2024; Công văn số 731/SLĐTBXH-TEBĐGPCTNXH ngày 

09/4/2024 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc Hướng dẫn triển 

khai thực hiện công tác bình đẳng giới năm 2024; Văn  bản số 1180/UBND-NC 

ngày 08 tháng 4 năm 2024 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tăng 

cường các biện pháp phòng ngừa tội phạm giết người trên địa bàn tỉnh; Kế 

hoạch số 1074/KH-UBND, ngày 01/4/2024 của UBND tỉnh Kon Tum về triển 

khai thi hành Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa 

bàn tỉnh; Văn bản số 1072/KH-BCĐ ngày 01 tháng 4 năm 2024 của Ban Chỉ 

đạo Phòng, chống tội phạm tỉnh về Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống 

tội phạm năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Kế hoạch số 971/KH-UBND 

ngày 25 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai Nghị định  số 

95/2023/NĐ-CP ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết  

một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh, 

Công văn số 1183/UBND-NC, ngày 08/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon 

Tum về việc triển khai công tác chuẩn bị thực hiện Luật Lực lượng tham gia bảo 

vệ an ninh trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh, Kế hoạch số 1153/KH-UBND,  ngày 

05/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về thực hiện Đề án "Tuyên 

truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung 

của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn" trên 

địa bàn tỉnh năm 2024. 

- Phổ biến, quán triệt triển khai các Văn bản hợp nhất của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn: Văn bản hợp nhất số 01/VBHN-BNNPTNT ngày 

02/01/2024 quy định về quản lý rừng bền vững; Văn bản hợp nhất số 02/VBHN-

BNNPTNT ngày 04/01/2024 về trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử 

dụng rừng sang mục đích khác; Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BNNPTNT ngày 

04/01/2024 về các biện pháp lâm sinh; Văn bản hợp nhất số 04/VBHN-

BNNPTNT ngày 04/01/2024 về hướng dẫn một số nội dung quản lý đầu tư công 

trình lâm sinh; Văn bản hợp nhất số 05/VBHN-BNNPTNT ngày 04/01/2024 về 

ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về keo dán gỗ; Văn bản hợp nhất số 

06/VBHN-BNNPTNT ngày 04/01/2024 về hướng dẫn một số hoạt động về lâm 

nghiệp thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững và Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025; Văn 

bản hợp nhất số 07/VBHN-BNNPTNT ngày 04/01/2024 về quy định danh mục 

loài cây trồng lâm nghiệp chính; công nhận giống và nguồn giống cây trồng lâm 

nghiệp; Văn bản hợp nhất số 08/VBHN-BNNPTNT ngày 04/01/2024 về phân định 

ranh giới rừng; Văn bản hợp nhất số 09/VBHN-BNNPTNT ngày 04/01/2024 về 
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thống kê ngành lâm nghiệp; Văn bản hợp nhất số 10/VBHN-BNNPTNT ngày 

25/01/2024 về điều tra, kiểm kê và theo dõi diễn biến rừng. Nghị định số 

27/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 của Chính phủ về sửa đổi bổ sung một số điều 

của Nghị định 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 quy định chi tiết thi hành một 

số điều của Luật Lâm nghiệp (quy định về tạm sử dụng rừng). Thông tư số 

21/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2023 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn quy định một số định mức kinh tế - kỹ thuật về lâm nghiệp. Thông tư 

số 22/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2023 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn về sửa đổi, bổ sung một số thông tư trong lĩnh vực lâm nghiệp (nội 

dung sửa đổi, bổ sung Thông tư 26/2022/TT-BNNPTNT về quản lý, truy xuất 

nguồn gốc lâm sản). Luật Đất đai (sửa đổi) và các Điều liên quan đến lĩnh vực 

lâm nghiệp. 

1.2. Đối tượng: Công chức, người lao động cơ quan Chi cục Kiểm lâm và 

các đơn vị trực thuộc. 

1.3. Hình thức 

- Lồng ghép trong các cuộc họp của cơ quan, đơn vị; các buổi sinh hoạt 

đoàn thể như: Sinh hoạt Chi bộ, Công đoàn, Đoàn thanh niên... 

- Niêm yết văn bản tại trụ sở cơ quan, đơn vị; tủ sách pháp luật... 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên 

internet, hệ thống Quản lý văn bản và điều hành VNPT-Ioffice, trên Trang thông 

tin điện tử của Chi cục Kiểm lâm. 

1.4. Đơn vị thực hiện 

Lãnh đạo các đơn vị trực thuộc Chi cục Kiểm lâm phối hợp với tổ chức 

đoàn thể tại đơn vị để thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại cơ 

quan, đơn vị. Đối với văn phòng Chi cục Kiểm lâm giao phòng Tổ chức tuyên 

truyền và XDLL phối hợp với Công đoàn cơ sở Chi cục Kiểm lâm triển khai 

thực hiện. 

2. Phổ biến, giáo dục pháp luật về lĩnh vực lâm nghiệp đối với tổ chức, 

cá nhân và nhân dân trên địa bàn được phân công phụ trách của đơn vị. 

2.1. Nội dung 

 - Tiếp tục phổ biến Kế hoạch số 12/KH-SNN ngày 25/01/2024 của Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 

04/CT-UBND ngày 19/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Kon Tum về việc tăng 

cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng 

năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Kế hoạch số 349/KH-UBND ngày 

29/01/2024 về Thực hiện các mục tiêu trong lĩnh vực lâm nghiệp giai đoạn 

2024-2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; tuyên truyền một số mục tiêu của tỉnh 

liên quan đến lĩnh vực Lâm nghiệp đến năm 2025 phấn đấu đạt diện tích trồng 

rừng khoảng 15.000 ha, phát triển Sâm Ngọc Linh và các loại dược liệu khác 

theo Nghị quyết số 06-NQ/ĐH, ngày 30-9-2020; Cập nhật trình tự giải quyết thủ 

tục hành chính trong ngành Lâm nghiệp; Công văn số 3479/SNN-CCKL ngày 

10/10/2023 về việc tiếp tục tăng cường công tác bảo tồn các loài chim hoang dã, 

di cư trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 118/KH-CCKL ngày 18/10/2023 về việc 
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Thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09 tháng 11 năm 2022 của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng; Nghị quyết số 77/NQ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2023 

của Chính phủ và Chương trình hành động số 59-CTr/TU ngày 15 tháng 5 năm 

2023 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh; Văn bản số 1629/CCKL-

QLBVR&BTTN  về triển khai thực hiện một số giải pháp cấp bách quản lý động 

vật hoang dã trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Kế hoạch số 42/KH-CCKL ngày 

02/4/2024 về  triển khai các chỉ tiêu trồng rừng, dược liệu, cây phân tán năm 

2024; Văn bản số 783/UBND-NNTN ngày 07/3/2024 về tăng cường công tác 

quản lý các vườn Sâm Ngọc Linh trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 752/UBND-

NNTN ngày 05/3/2024 về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên 

địa bàn tỉnh... Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Lâm nghiệp, 04 Nghị định và 

07 Thông tư hướng dẫn thi hành Luật Lâm nghiệp (Nghị định số 156/2018/NĐ-

CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của 

Luật Lâm nghiệp; các văn bản hợp nhất Văn bản hợp nhất của Bộ Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn trong lĩnh vực lâm nghiệp.  

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia quản  lý  bảo  vệ rừng  

và  tố giác  các  hành  vi  vi  phạm trong lĩnh vực  lâm nghiệp; phối hợp với Đài 

Phát thanh và Truyền hình huyện thường xuyên  cập  nhật  và  thông  tin  kịp  

thời  các  nội dung trong lĩnh vực  lâm  nghiệp; trọng tâm là kết quả xử lý các vụ 

vi phạm, các mô hình quản lý, bảo vệ và phát triển  rừng  có  hiệu  quả,  công  

tác  dự báo  phòng  cháy  chữa  cháy  rừng trong các tháng mùa khô năm 2024 

đển gười dân biết, tích cực tham gia hưởng ứng 

 - Ngoài ra, tùy tình hình thực tế tại địa phương các đơn vị chỉ đạo bộ phận 

chuyên môn, Kiểm lâm địa bàn biên soạn nội dung tuyên truyền phù hợp với 

tình hình quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên từng địa bàn. Đồng thời lồng 

ghép công tác cải cách hành, thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực lâm 

nghiệp.  

2.2. Đối tượng  

- Tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực lâm nghiệp. 

- Nhân dân trên địa bàn các huyện, thành phố. 

2.3. Hình thức  

- Phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương, chủ rừng và các đơn vị 

liên quan lồng ghép công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Lâm nghiệp 

vào Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của địa phương, đơn vị. 

- Tuyên truyền lưu động, phổ biến phát trên loa; tuyên truyền trên Đài 

Phát thanh, truyền hình, báo; thông qua tờ rơi, pano, áp phích, tranh cổ động; 

tuyên truyền thông qua Trang Thông tin điện tử của Chi cục Kiểm lâm. 

- Tuyên truyền thông qua hoạt động xử lý vi phạm trong lĩnh vực Lâm 

nghiệp, giải quyết khiếu nại, tố cáo, các vụ án đưa ra xét xử.... 

2.4. Đơn vị thực hiện 

Các đơn vị trực thuộc Chi cục Kiểm lâm chỉ đạo các bộ phận chuyên 

môn, Kiểm lâm địa bàn thực hiện. 
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III. Tổ chức thực hiện 

 1. Trên cơ sở Kế hoạch của Chi cục Kiểm lâm và chức năng, nhiệm vụ 

được giao cũng như điều kiện thực tế, các đơn vị trực thuộc triển khai xây dựng 

Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật Quý II năm 2024 tại cơ sở và gửi về Chi 

cục Kiểm lâm làm căn cứ báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao trong 

năm của đơn vị trực thuộc. 

  2. Phòng Tổ chức chức tuyên truyền và Xây dựng lực lượng phối hợp với 

Công đoàn tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật Quý II tại cơ quan Chi cục 

Kiểm lâm. Đồng thời hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị triển khai, thực 

hiện và tham mưu tổng hợp báo cáo đúng quy định./. 
 

Nơi nhận: 

- Lãnh đạo CCKL; 
- Các phòng chuyên môn (t/hiện); 

- Các đơn vị trực thuộc (t/hiện); 

- Trang TTĐTCCKL; 

- Lưu: VT, TC(Trang) 

                 KT. CHI CỤC TRƯỞNG 

                PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG        

                                     

 

 

 

                       Nguyễn Quốc Tuấn     
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